diligenter intueri oportet: nanque reptilia odore vini illiciuntur, quæ interdum forbendo, noxiū virus eructarunt, interdum verò delapsa immersaque expirarunt, & exitij causas haurientibus attulerunt. Sed hæc hactenus dicta sint, ne cauti, & prouidi insidijs pateant. Quod si qui sua sponte, aut ex quorundam insidijs sumpserunt, auxiliari primo quoque tempore oportebit. siquidem dum comites singulorum venenorū notæ expectantur, immedicabile fit venenum, & paulisper neglectum, medicamentis ægrè cedit. Quare si qui pro comperto se uirus sumpsisse intelligunt, & fateantur, aut eorum, qui aderant, testimonio constet, protinus ad idonea remedia transeuntes, facilè peculiari, natuæque constitutioni restituemus. Neque enim ijs assentimur, qui prorsus auxilia in huiuscemodi frustâ adhiberi contendunt. Quo enim modo morbi, quorum causæ cæcæ, latentesque corporibus insident, medicinam admittunt, & quæ forinsecus incurunt venena, medendi rationem aspernantur? Aequè verò omnes morbi pro causarum ingruentium magnitudine, proque antecedentibus affectionibus, qualitatibusque, quibus sit opportunum corpus, vel medicabiles sunt, uel nullis cedunt medicamentis. Quod si qui forsan obmutescentes, aut temulentī, aut nolentes alioqui venenum à se egeri, nullam nobis eius cognitionem præbeant, tum protinus accedendum ad ea, quæ communiter epotis quibuscumque venenis opitulari confueuerunt. Atqui nullum magis in omnia ualens auxilium dari potest, quam ut proximo loco uirus foras exhauriatur, priusquam inualefcat. Quare sine mora calidum oleum ex aqua, aut seorsum, vt uomitare cogantur, dari conuenit. Aut si oleum natura loci negat, butyrum cum aqua calida, aut malua, aut lini semine, aut trago, vrtica, fœno græco, aut halicæ decocto, vicem eius exhibebit. Hæc enim non modò uomitionibus exigent vi illa sua laxatrice, aut nauseam ciente; sed aluum quoque subducunt, & corporum inanitione ita aduersabuntur, vt acrimonias venenorū hebetent. Id quod euidenter huiuscemodi argumento deprehendere licet. Esto, vt quisquam viua calce, vel fæce, aut cantharidibus, aut alio quoquis acri, corpus exulcerare statuerit, is si ipsum oleo leniter illinat, exulcerationem non accipiet. Atqui neque vehementer adstringi corpus, neque refrigerari poterit, si antea perungatur. Quinetiam uomitus non ob id modò, quod vacuet, & noxiū humorem excernat, iuuamentum adfert; sed quod asumptum virus nonnunquam odore, coagulatis grumis, aut colore prodat. quippe cum odore, & amaritudine, meconium: colore, ceruſſam, gypſumve: grumis, lac aut sanguinem animalis recens iugulati ostendat. Nam grauis odor regeſtorum, leporis marini, aut rubetæ veneficia deprehendit: ita vt nonnulla ab ijs remedia peti posint, ad idonea singulorum auxilia tranſeuntibus. Oleo etiam malua decoctum admiscetur, aut glaucium, aut adeps anserinus, aut pinguium carnium iura, aut lixiuium lignorum cinere factum. Vbi verò uomitus diligenter citatus fuerit, ne quid in uentre coierit, quæ hæserunt intestinis reliquæ, clystere acri deuocentur. Facit & nitrum tritum cum hydromelite sumptum, & vina vetera liberalius epota, gallinacea iura, præpingues pisces, vetustæ carnes pinguesque, & quæ adipé aut recenti butyro parantur. Aluum nanque subducunt, ut diximus, & stomachum resoluentia, proniorem ipsum ad vomitum reddunt: & venenorū acrimonias hebetant, atque meatus obſtruēntia, celerem virium penetrationem inhibitent. Quinetiam medicamenta dantur, quæ communi dote prosunt, vt Lemnia terra, agaricum, abrotонum, irio, radix eryngij, semen pastinacæ, & calaminthae, nardum Gallicum, castorium, ferulae virentis medulla, flos rhododendri, succus marrubij, laſer, aut laſerpitium, sagapenum, peucedani succus, aut panacis, & radix, quam magudarim appellantur, aristolochia longa, sylvestris, rutae semen, & betonicae, quam ceſtron nominant, folia. singula cum vino drachmæ pondo sumi debent. Effectum præbet polij decoctum, & ſeseli, & liquida pix lincta. Magnificè ferunt opem antidota, quæ in calce operis scripta reliquimus. Communis ratio præstandi auxiliij ita se habet. Ceterum ab ijs, quæ confueuerunt euenire, communia remedia sumptitari possunt. Ferè enim uires venenorū quam plurimorum in affectus confimiles corpus tandem redigunt. Quam ob causam plerisque communia conducunt auxilia. varia etenim sunt venenorū genera, communes tamen, nec multi ijdem affectus oriuntur. Neque fieri potest, vt omnes concurrentesque casus, quæ symptomata vocant, vnum uenenum sequantur. alioquin superuacanea ſuifflet venenorū singulorum traditio, cum ſuis remedij ab authoribus descripta. Neque uerò in vno eodemque promptum est inuenire, ut quis ſtomachi, alii, inter ſtinorum, iccoris, renum, & veficæ dolore vehementer crucietur, vt ſingultiat, erodatur, contremiscat, refrigeretur, obmutescat, conuellatur, pulsus elangueſcat, ſpiritus difficultis fiat, veterno prematur, vertigo obuerſetur, caligent ſensus, stranguletur, ſitiat, ſanguis crumpat, febre conflictetur, ægrè lotium reddat, torminibus uexetur, crebrò vomitet, nauſea prematur, rubefcat, liuore ſugilletur, pallescat, desipiat, ſtertat, viribus deficiatur, & pleraque alia faciat, patiaturq;. ſingula enim in genera les affectus deducta, pauca numero, & communia ea demonstrant, quæ euenire confueuerunt. Quare in ſingulis, quæ ſuprā diximus, non facile fuerit deuoratum uirus cognoscere. Nam oris & linguae eroſio, ſtomachi, ventris, veficæ ac renum inflamatio, vehementes vrinæ difficultas, & interdum cruxris cum eo exitus, lancinatio, & in pluribus partibus quidam aduentionis ſensus, non in cantharidibus modò potis reperiuntur; sed in erucis quoque pinorum, & bupreste, & falamandra. Porro non modò eos, qui meconium hauerunt, veterno, aut ſopore premi, ſtertere, liuore ſugillari, torpere, refrigerari, ſupescere, toto corpore pruritum ſentire, ſenu priuari conſtat; sed eos etiam, qui man-

Oo 2 dragoram,

dragoram, aut cicutam deuorarunt. Delirium non hyoscyamus tantum infert; uerum etiam, quæ toxica appellantur: itidem aconitum, & mel, quod in Heraclea Pontica gignitur. Strangulatio non minus in fungis, quam in sanguine taurino, laete, aconito, cerussa, gypso conspicitur. In summa, difficile vnum ueniō proprium inuenire signum, quod haustum, gustatumque uirus prodere possit: maximè, quod hæc cæterorum etiam vitiorum, quæ in corpore exoriuntur, communia sequi solent. Cæterum in his, quæ celeriter enecant, noxam signis forsitan indicare possit, si ad ea respexeris, quæ sumus dicturi. Sed in ijs, qui ad longas ægritudines spectant, nihil ad medendi rationem difficile, duntaxat quod pertineat ad indicia noxæ, utpote cum uenena statim, atque præsentaneam vim illam perdiderunt, transmutata in longos affectus, communia reliquorum vitiorum remedia, compositionesque flagitant, cum venefica proprietas non amplius insit. Si uero longa sit affectio, in aliquod diuturnorum morborum genus recidet, à quibus facile fuerit medendi rationem assu[m]ere. Sed de ijs, quæ generaliter auxiliantur, haec tenus. Consequenter quæ priuatim singulis profundunt, scriptis mandabimus, si prius sigillatim exposuerimus, quæ ex singulis ordinibus exitiale, aut maleficam vim fortiuntur, ut medicinæ studiosi ea caute obseruent, quæ ad rationem salutis scripta inueniuntur: quod nonnulla eorum, quibus utuntur, venenis sint commissa. Incuria enim magnas adfert noxas, & sape continuo vsu eorum, homo in perniciem agitur. Proinde animalia, quæ exitiosam uim habent, haec sunt: cantharides, buprestis, salamandra, pinorum erucæ, lepus marinus, rubeta, & rana palustris muta, deuorata hirudines. Semina sunt, hyoscyamus, coriandrum, cicuta, gith, psyllion. Liquamenta, meconium, opocarpason, thapsia succus, elaterium, mandragoras. Radices, quas mittit chamæleo, aconitum, thapsia, veratrum, ixia, agaricum nigrum, ephemerum, quod aliqui Colchicum vocant, quod in Colchide nascitur. Arbores, herbae, oleraque: smilax, quam aliqui tithymalum appellant, Romani taxum: solanum manicum, quod & dorycnium dicitur: sardonis herba, quæ ranunculi genus est: corniculatum papaver, pharicum, toxicum, ruta sylvestris, fungi. Ab animalibus, taurinus sanguis recens, lac intus coagulatum, mel Heracleæ in Ponto genitum. Metalla, gypsum, cerussa, calx, auripigmentum, duo sandarachæ genera, spuma argenti, adarce, plumbum, & quod argentum viuum dicitur. E' liquoribus domesticis, uinum abunde post balneas potum, aut passum, & frigida aqua similiter.

COMMENTARIUS MATTHIOLI.

Beneficium à
Diosc. in po-
steros colla-
tum.

Ratio com-
mentariorum
in librum sex-
tum.

AGNUM SANE, & immensum beneficium acceptam referre debent sapientissimo Dioscoridi non solum medici orbis uniuersit; sed etiam uniuersa simul humana natura. quippe quod is artem medicam illustrauerit quinque superioribus libris, in quibus infinitorum simplicium medicamentorum historiam, ac facultates miro ordine tradidit: sine quibus nullo quidem pacto ægritudines propelli possent, nullaq; carum noxa deleari, quibus uita nostra conflictatur, ac tollitur. Sed longè plura adhuc beneficia eidem accepta referri debent, quod deinceps in hoc sexto volumine, exactissima scientia, mirabilq; doctrina, ac ratione explicauerit, & quo modo quisq; leibalia omnia uenena praecauere possit, & qua etiam ratione succurrat, ne eadem perniciem, uel aliquam interfant noxam, quæ prius per imprudentiam, aut malitiam, uel dolum intus in corpus assumpta fuere. Nam et si medicamenta tam ad uniuersales, quam ad particulares morbos, qui quotidie inuadunt, affliguntq; humanū corpus, necessaria plurimum semper extiterint, apprimeq; utilia; innumerū tamen habentur morbi, qui seruata tantum uictus ratione, naturæ duntaxat ope pelluntur. Secus autem euenit ijs, quibus uenenum exhibitum sit. quandoquidem nisi prius haustis præstantibus admodum antidotis ueneno præuenierint, uel post ipsum assumptum remedia non admiserint, ratiōnē uel nunquam naturæ uiribus seruantur. Quin potius eos plerunq; uita deficit, qui uenenum hauserunt, nisi quam primum succurratur remedijs. de quibus ita abunde, accurateq; scripsit Dioscorides, ut Galenus & grauisimus author, & medicorum facile princeps, necnon tota posteriorum Græcorum, & Mauritanorum schola, ipsum in hoc adeo diligenter sint imitati, ut ab eo omnem huiuscæ facultatis doctrinam didicerint. Cuius rei amplissimus thesis est Galenus libro primo de antidotis. Quamobrem omnibus perspicuum esse potest, Dioscoridem in hac uenenorum, & quæ ac in illa medicamentorum facultate, omnium facile principem, et magistrum extitisse. Itaq; cum in alios eius quinque superiores libros, commentarios (ut puto) non inutiles conscripserim, me equidem operæ pretium faturum putavi, si libro quoq; sexto commentarios adderem: præsertim cum nouerim quam utile sit, ac necessariū homines in uniuersum assequi tum modum, tum rationem tam præcanendi, quam curandi uenena, non solum ea, que intus in corpus sumuntur; sed etiam quæ uenenosorum animalium morbi, uel ictu ejaculantur, & relinquuntur. Siquidem malefica uenenorū uis, adeo grauis, & potens humanæ naturæ semper extitit inimica (huius enim magis, quam cæteris aduersatur) tantaq; uelocitate suum exequitur munus, ut se penumero eundem præset effectum in corporibus nostris, quem præstat uoracissimus ignis, si quando ad aridissimas peruererit paleas. Fit enim, ut plerunq; uenena, dum iubent qui sumperunt, uel icti languent, medicos accersiri, eouq; corporis humores inficiant, atque etiam principes partes, ut subinde nihil, uel parum profint remedia, & quam præstantissima antidota. Quapropter recte Galenus lib. IIII. de simplicium medicamentorum facultatibus cap. xxi. scriptum reliquit, quod quando uenenum putredine, & erosione enecans, grauem corpori intulerit noxam, fieri quidem non potest, ut amplius uincatur, supereturq; uel uetus

Aus ratione, uel generosorum medicaminum ope. Ex hoc itaque accepi, clareq; cognoui, quod si in hunc quoq; librum sextum commentarios non scripsisse, prestantiorem, magisq; uite humanae nec essariam medicamentorum partem, intactam silentio preteriisse. Que quidem pars, cum præterea à nobis ex *Dioscoride pluribus ante annis in Italiam linguam uersa habeatur, ac etiam his nostris commentariis enarrata, causa nimis rara, qua potissimum innumeri homines, non modo à mortiferis se tucant uenenis; sed à morte quoq; liberentur. Nam quicunq; in hos nostros inciderit commentarios, qui Italicis, aut Latinis sermonis non fuerit prorsus ignarus, quanquam non fuerit medicus, non tantum sibi ipstis uerum etiam alijs adiumento esse poterit. Nempe quod usus medicamentis tum simplicibus, tum compositis ad uenenorum noxiam facientibus, quorum infrius præstantiora, ualentioraq; referam: quinetiā conuenientibus usus cautionibus, facte aliquando ueneno prorsus medebitur, aliquando autem tandem agros uiuos traducet, quandiu diligentissimis medicis accerstis, qui non semper præstò sunt, sed magna ex parte uel longè distant, uel absunt, integrum medendi locum relinquunt. Sed ante aquam modum, ac rationem præcauendi uenena in medium afferam, non alienum duxi ad ampliorem buuiscē rei doctrinā, nonnullā in uniuersum præmittere scitu, ut arbitror, necessaria, ut sine quibus tractatio hæc diminuta, & imperfecta uideri posset. Primum itaque dixerim (ut etiam Conciliator inquit in libro, quem de uenenis edidit) uenenum omne intra corpus nostrum assumptum omnibus suis facultatibus prorsus opponi cibo, quo nutrimur. Nam quemadmodum cibus in nostri corporis sanguinem uertitur, sitēs in omni sui parte membris, que præcipue nutrit, similis, locum illius, quod continuo in nobis exoluuit, subintans; ita uenenum contrario modo se habens, corpus, ac membra, quibus primò adhæret (ut infī à latius dicitur) in sibi peculiarem uenenatam naturam transvert. Vnde quemadmodum animalia omnia, omnesq; fructus, que terra parens gignit, queq; in nutrientium uerti possunt, si à nobis edantur, in nostrum transeunt alimentum; sic per oppositum modum, uenenata intrō in corpus sumpta, uniuersa corporis nostri membra uenenata reddunt. Quippe cū omne agens suo passo sit fortius, uenenum uia sua agendi ualida, nostram uincit substantiam, uertitēs in suam uenenatam naturam, ea sane ratione, qua ignis sua uia agendi potentissima paleas celerrime in se ipsum conuertit, & conficit. Ob id itaq; dixerere antiqui rerum naturalium exploratores, quod uenenum homines interficit corrupta corporis temperie, & compositione. Id quod maxime comprobat Galenus lib. 111. de simplicium medicamentorum facultatibus, ubi in hoc, inquit, differt alimentum à medicamento, quod hoc nostrum corpus alterat suis qualitatibus, illud uero conuertitur, sitēs substantia corporis simile. Porro scire conuenit (ut Aucenna, & Auerroes posteritatis memorie prodiderunt) uenena in uniuersum trium esse generum: ut enim aut à plantis, aut ab animalibus, aut à metallicis exitiosam uim habent; ita inde discrimina sortiuntur. In plantis igitur eae omnes inter uenenata recensentur, que ciborum natura omnino repugnant, & aduersantur: que natura non eiusmodi sunt, ut estiāt in alimentum conuerti possunt. quinimo contrariam obtinent facultatem, ita ut membra iam nutrita in se ipsas conuertant. Cuiusmodi est elleborus, aconitum, cicutia, napellus, Sardonia herba, nerium, & alia quam plurima plantarum genera, de quibus in processu pluribus seorsum agemus. In animalibus ea omnia ueneno inficiunt, cuius natura humanae prorsus aduersatur. Patet id in uiperis, aspidibus, basiliscis, lepore marino, rubeta, scorpio, phalangio, salamandra, rabidibus quadrupedibus: item in morticinis carnibus, aut à fulmine occisis, aut à ueneno, & rabidibus animalibus. Ceterum hæc in re, licet nonnulli dicant uenenum cum uita animalis consumi, eo ducti exemplo, quod cerui, lupi, apri, & reliquæ feræ, que uenenatis sagittis conficiuntur, innocue comedantur; scire tamen oportet, hanc regulam deficeret in his, que pestis, aut rabies, aut fulminis illis, aut uenenorū morsus eneat. Quandoquidem complures uidetur mortuos esse, qui tantum boves peste confectos excoriauerant, haud aliter toto corpore tumentes, ac si in hydroponi incurrisserent. In metallicis denique illa omnia produntur uenenata, que malefica, ac lethali constant facultate.

40 Qualia sunt argentum uuum, auripigmentum, sandaracha, magnes, & similia. Ad hæc sciendum est uenena non solum interficere per os sumpta, sed interdum etiam extrinsecus applicata, uarijs ac diversis rationibus. Porro que per os sumpta uenena mitam admittunt, sub ciborum, aut medicinarum specie plerumq; propinuantur. Que uero exterritus tantum admota inficiunt, ut plurimū à uenenatis, & mortiferis animalibus desumuntur. Siquidem hæc homines non morsu modò, uel tenui necant; sed iusu quoque, sibilo, & tactu (ut quidam scribunt) interimunt. Quinietiam non defunt uenena, que gustatu, olfactu, tanum statim hominem in perniciem agant nulla temporis mora. que quidem inter cetera malitia, & atrocitatis principem locum obtinent: quippe quod secum deferant præsentaneum interium, ex quo nullum subinde fiat reliquum infelicibus moribundis succurrenti tempus. Ceterum morsu, ictuq; interficiunt uiperæ, aspides, scorpiones, phalangia, pastinacæ pisces, rabidi canes, & alia id genus plura. Visu autem, & sibilo (ut author est Galenus libro de theriaca ad Pisonem, si tamen Galeni legitimus est liber) statim inficit basiliscus.

50 Tactu alius serpens enecat, de quo agens Aucenna lib. 111. sen vi. narrat, quod is à milite quodam hastæ infixus virulentam uim per hastam transmisit ad manum, quam primum inficit, & deinde totum corpus corruptit. Ad huiusc rei comprobationem illud sane compertum habeo, quod in agro Tridentino euensis scio. Nempe cū rusticus quidam suis effet in uinetis, paruum quendam collum sèpius ascendebat, ut ibi uuarum custodiā ageret. Hinc quadam die ad collis pedem magnum, & horrendum uidit serpentem, cuius capiti superne hastam satis longam infixit: at dum fixam feram se hinc inde fortiter contorquentem, & hastæ circumvolutam, pro uiribus teneret magno statim tremore corruptus est, quo maxime deterritus uociferans, uitatores, & circumstantes colonos ad se ire rogabat. Quam uociferationem audientes, qui non longe aberant rusticæ, eò cursu uelociter contenderunt, & ipsum ferè semimortuum inuenierunt. Cognita tamen ex occiso serpente sui infortunij causa, ad theriacam, & alia antidota configuerunt, quibus cum ad uitam reuocarunt. Veruntamen duobus annis postea is uniuersi ferè corporis stupore in lecto semper decumbens agrotauit, & eo præseruit brachio, quo perniciosem animal hastæ occiderat. Nec admodum mirari rem hanc nobis licet, cū uideamus (ut etiam literis mandauit Galenus lib. vi. de locis affectis) torpedinem marinam dñe

Venenī operatio qualis.

Venenorū genera unde.

Venena quot modis morte adserant.

pentē pīscatoris manū obstupefacere, ac torpidam reddere, ubi prīmū iſ tridente eam tetigerit. Id quod simili-
ter efficit, transmissa per funem retis qualitate, dum trahitur in litus. Proinde id experientia docti pīscatores, si dūs
retia trahunt, manus torpescere, tremereq; pīsentiant, certō torpedinem captam scīunt, et si longo admodum fune
trahatur. Vnde illud pīspecuum est, quod si huīuse pīscis qualitates per tridentis hastam, & retis quam longissimum
funem transmisse ad manū, inficiunt & corrumptū homines, eō magis id ipsum fieri poterit, si animalia ipsa, aut
nuda manū, aut alia corporis parte tangantur. Idecirco manifeste constat nullum esse brachium tam ualidū, & ro-
bustum, quod torpedinem adhuc uiuentem diutius sustinere possit. Quare admirandum sanè non erit (ut testatur Galen-
ius libro nuper citato) quod sputum canis rabidi, si humanū corpus contigerit, perinde ipsum rabie afficiat, ac si
ab ipso cane esset demorsum: nam & huīuse effectus hac nostra ētate plura afferri possent exempla. Neque etiam
alicui mirum ēsse debet, quod sputum aspidis cognomento Pītas, omnes ueneno inficiat, quos contigerit. Hoc idem si
militer efficiunt quādam scīfīsma uenena arte conflata, tanta permeandi & penetrandi uirū pīdūta, quod illitis (ut
ferunt) sellarū pediferis, in scīfforum ocreas penetrant, donec ad nudas pēdis plantas peruentā, & inde per cutis spī-
racula in corpus ingressa, uniuersa eius membra corrumptū, & absumunt. Horum usus (ut audīo) frequens apud
Turcas, & alias ferinas gentes. Ex hac autem re nullam quis capiat admirationem oportet, siquidem arteriæ cor-
poris nostri (testē Galeno lib. 111. de simplicium medicamentorum facultatibus, ac alijs in locis) ad se intus trahunt
quocunq; proximē circundat eas, dum continuē dilatantur. Id quod quotidie liquet ex inunctionibus, ac suffūtibus
ad morbum Gallicum paratis. quippe cedem ab arteriis attractæ, ubi argenti uiri, cinnabaris, uel sublimati officinis
uocati plurimum admiserint, scīfīsma sepe pariunt symptomata. Sunt & alia uenena, quae olfactu tantum (ut quo-
rundam fungorum meminit Rasis) pīsentaneam afferunt mortem ijs, qui ea naribus admouerunt. Huius summe
malitiæ sedem illud sanè tenere debebat, quo florem recentioribus uetonicum uocatum, Senis quidam circunforaneus
infecerat, ex his qui innocue uenenum deuorare profitentur. Quem cūm olfactu exhibuit suo concurrenti in
publico Senensi fōro, is ex solo olfactu derēpente concidit mortuus. Præterea uenena quēdam sunt, quae solo gustu-
tu, quanquam non deglutiuntur, perimunt: idq; pīstāt apīdis sūrdi sputum. Quo memini quodam imprudenter in-
fectos ēsse. Inter quos uidi ego rusticum in ualle Anania, qui dum scēnum searet in pratis, feram falce per medium
secuit, & cūm postea capitis truncum manu cepisset, ut socijs astantibus ostenderet, utpote qui iam feram demortuam
fortasse censebat, suspensus manu truncus caput retrorsit, & rusticu manu scīfīsma momordit. At ille credens suū
uulneri succurrere, os statim morsui admouit. Quo factō derēpente in terram cecidit, ubi illico mutus factus dep-
rīst. Insuper sciendum est, quod uenena non uno eodemq; modo, neq; ab una eademq; causa ius suos pariunt effectus.
Siquidem (ut sapientes quidam memoria prodiderunt) quēdam agunt excessu qualitatū elementorum, quarum mi-
stione constant. Quēdam uero propria tantum qualitate aut forma, quam occultam proprietatem medicorum qui-
dam appellant, in mistis inferioribus introducta ex influxu linearum rectarum radicalium, que ex syderum fixorum
splendore proueniunt, pro materiæ mistorum proportione seu constitutione. Alia deniq; utroque modo simul agunt,
nempe & qualitate elementari, & propria, quam formam specificam nominant. Porro uenena, quae excessu tantum
suarum qualitatū operantur, suas uariant actiones, pro uarietate ipsarum qualitatum. quippe quod unum sit cali-
dum, aliud frigidum, aliud siccum, aliud humidum. Que igitur caliditate excedunt, duobus modis perimunt. Uno,
quod intus in corpus sumpta, excalfaciant, urant, corrodantq; usq; ad cor. Alio, quod extrinsecus apposita corro-
dant, & exedant carnes usque ad ossa: id quod lepori marino adscribitur. Vel quod summe calefacientia tam intus,
quam extra corpus adūrānt, quemadmodum euphorbium, & elleborus, donec inflammato tandem corde interimant.

Venenorū
effectus à di-
uersis causis.

A' qualitatib'
excedētibus.

Frigida similiter bisariam nec em adserunt. Uno modo, quod exuberante frigiditate sua, usque ad corpus gelidum,
stupidumq; reddunt, quod simul etiam cor congelascit, ut ijs euēnire sepius compertum est, qui opium deuorarunt. Altero, quod obstructis ingenti frigiditate meatibus, anhelitum intercipiunt, & proinde suffocant, & strangulant:
id quod pīstant exustum plumbum, & fungi uenefici. Duplicem & siccum uenenum habet operandi modum. quan-
doquidem uel humidum sanguineum cordis absumant, ut calx nīa: uel separant ac diuidant partes abiuicem, quoū-
que omnia membra ad cor usq; in minimas diuidant partes: quem effectum pībet risagallū uocatum. Humi-
dum postremo, et si aliqui tradant non inueniri, quoniam nullum sit humidum reperire, quod ad quartum humiditatis
excessum peruererit; oppositum tamen declaratur exemplo illius, qui nocte dum dormiret, à serpente quodam de-
morsus (ut Gilbertus Anglicus narrat) mortem obiit: cumq; mane a puero per brachium traheretur (sic enim arbi-
trabatur dominum à somno excitare) caro iam uniuersa putredine confecta, tractu illo concidit, ossibus remanentibus
carne prorsus exutis. Quod certe non alia de causa contigisse potuit, quam ab excedente ueneni humiditate, que
summa sanè inerat ferē illius dentibus. Eundem effectum pīstant etiam salamandra, si in puluerem redacta bibatur,
ut in processu suo loco docebit Dioscorides. Nec secus illi accidit, quem cenchris serpens momorderit. Quocircare-
tē proditum est à Galeno ex autoritate Hippocratis libro primo de temperamentis, quod cūm amī constitutio plus
nialis, humida, & australis fuisset, ea potissimum humiditas fecit, ut succedente aestate carbunculi orīre: quibus ob
corruptam uenematamq; humiditatem eosque in aliquibus brachia putruerunt, quod deniq; tota hac ipsa putredine
correpta, à cubitis diuisa deciderunt. In alijs uero tantam coxarum, crurium, & pedum caro putredinem sensit,
quod planē ossa carne destituta remanserunt. In alijs denique non caro solū competrūt; sed simul etiam nerui, ossa,
corum compagines, nexusq; contabuerunt. Ex hoc itaque aperte ostenditur reperiū uenena, tanta humiditate exube-
rantia, ut homines interimere possint, utpote que membra putrida efficiunt: sicut argentum uirium, quod sua humidit-
ate modum excedente, insitum cordi natura humidum sepe corruptit, ut quotidie uidemus in ijs, qui co unguentis ex-
cepto se inungunt ad luem Gallicam delendam, in quibus pīterquam quod semper gingivias, dentes, palatum, aliasq;
uicinas partes putredine afficit; sepe etiam ubi uberior quam pars sit, inunctum fuerit, eos in perniciem ducit: quippe
quod

quod uniuerso sanguini putredinem inferat. Idq; extrinsecus duntaxat adhibitum. quanquā & id ipsum intus assumptum occidit, si modum quendam excederit, ut libro superiore tradidimus. Siquidem prae nimia sui frigiditate uitales spiritus, cordisq; substantiam congelat. quod euidam seplastario, qui illud imprudenter biberat, euensis narrat Cōciliator Petrus Aponensis. Hoc igitur modo, alijsq; prædictis suis uenena prestant effectus, que suis modum excedentibus qualitatibus mortem hominibus adferunt. Ceterum uenena, que propria sui facultate, uel (ut dicunt) propria forma eneant, id non efficiunt, quod caliditatis, frigiditatis, humiditatis, aut siccitatis modū excedant, sed quod id peculiare à natura habuerint ex influxibus à radijs (ut suprà diximus) quorundam syderum fixorum prouenientibus, que ea humanae naturae prorsus aduersa genuerunt. Hæc propterea et si tam paucæ quantitate sumantur, ut nix sentiantur; tanta tamen est eorum maleficia, atroxq; uis, ut breui tempore tantum angeantur, in se ipsa corporis humiditatem conuertendo, quod postea quasi horæ momento dissoluunt, & ad mortem trahunt homines, à quibus hæsta fuerint, quemadmodum aconitum, nupellus, & toxicum facere consueuerunt. Id quod optimè nouit Galenus lib. primo de semine, ubi rem explicavit his uerbis. Quaratione etiam minima particula humoris lethaliu[m] uenenorum, que deleteria appellant, ubi in animalis corpus ingressa fuerit, totum id momento temporis immutat, sibiq; simili affectione alterat. Nec secus fit curatio, que per uenenorum remedia, & antidota adhibentur, que alexipharmacæ nuncupant, que contraria lethaliibus alteratione totum etiam ipsa corpus immutant, non sanè quod substantia ipso-rum per totum penetrat corpus (neque enim potest tam paucus succus tam breui tempore corporis interdum maximam molè replere) sed qualitatibus diffusione, qualis & extra nos à solis fulgore in ambientem aërem, & in nobis tum à corde in arterias, tum à cerebro in nervos fieri conspicitur. Et lib. v. cap. xix. de simp. med. facult. idem inquit.

At medicamenta sunt que tota essentia nobis contraria sunt. proinde si uel minimum corum assumptum fuerit, omnino

20 Iedat necesse est. hæc Galenus. Ex quibus facile constat, ipsum uelle quod antidota non secus atq; uenena agat in corpora nostra. Idem Galenus tertio simplicium medicamentorum censu cap. xxii. in predictorum testimonij ita scripsit reliquit. Medicamenta erodentia, et putrefacientia etiam si quantitate minima sumantur, omnino tamen corrumpunt, quia uidelicet, que putredini obnoxia sunt, calore, humiditateq; putrefacte solent. Atqui calidus, humidusq; sanguis est. Itaque putrefacte nunquam cessare possunt. Proinde longo etiam post tempore, à quo sumpta sunt, non nulla interimunt, potissimum qua crassa, terrenaque essentia sunt. hæc Galenus. Sed ad antidota redeamus.

Vbi sciendum est, quod ex his ea tutius operantur, que præcauendi gratia antea assumuntur, quam post: nam ut uenenum, quanquam efficax, nihil aut parum nocet ijs, qui prius se antidotis munierunt (ut contigit Muhridati)

30 ita pari ratione nullum, aut paucum adferunt auxilium, que postea exhibentur, nisi sepius, maioriq; quantitate sumantur, ut in corporibus maius eorum uis capiat incrementum. His adstipulatur Galenus libro primo de antidotis à principio, sic inquietus. Muhridatica antidotus, itemq; theriaca non eam uim habent post uenenum accepta, quam ante sumpta habuissent. nam portio antidoti que prius, & semel hausta tutum à morte quempiam præstutisset, ea uenenum subsecuta nisi ob quadruplum, quincuplum aucta, non iuuabit: neq; id semel tantum, sed bis, singulis qubusq; diebus hausta, faciet. hæc Galenus de his differens. Ceterum uenena, que & manifestis, & occultis simul qualitatibus agunt, id prestant utroque modo, quo predicta duo, quemadmodum agit euphorbium, quod licet uenifica ui, quam ab excessu caliditatis obtinet, inficit tamen & ui alia, que à propria sui forma, & latente qualitate procedit. Cuius rei illud indicium est, quod exhibita theriaca, cuius proprium est ea omnia superare uenena, que propria forma & tota specie operantur, efficacissime ualeat aduersus euphorbiū haustum. Quod si sola excedente caliditate euphorbium noxam inferret, tantum abest, ut theriaca, que non parum caliditatis obuenit, auxilio futura sit, ut etiam illius noxam foveat, & augeat. quod tamen non facit. Scire etiamnum conuenit non omnia uenena cor primum petere, & illi noxam inferre. Siquidem reperiuntur, quibus ita natura comparatum est (id enim claret experientia) ut intus assumpta separatum noceant uno tantum corporis membro, alia uero alteri. quemadmodum etiam sunt medicinae, quarum aliae precipue cordi opitulantur, ut crocus, hyacinthus, aliae cerebrum, & caput iuuant, ut smaragdus, steechus, betonica. aliae uentriculo precipuam opem ferunt, sicuti corallum, cinnamomum, gingiber. aliae deinde, alijs corporum membris anxiliantur. Idecirco Galenus libro de theriaca ad Pisonem: Sunt (inquit) plura medicamenta, que quibusdam corporis partibus eximiè curandis sunt idonea. Patienti igitur tecinori sepe eupatoria herba auxiliata est: glans unguentaria (myrobalano non uocant) liuenem adiuuat: sarrifragon, & betonica renibus pulchrè faciunt: similiter alia aliarum (ut experientia obseruauimus) propria sunt medicamina. Tales igitur proprietates in uenenis quoq; reperiri affirmauerim. quādoquidem planè constat cantharidas precipue noxam inferre uescere, cicutam cerebro, leporem marinum pulmoni, & alia item alijs corporis membris particularibus, ut in hoc lib.

40 melius, latiusq; ostendens, ubi de singulis seorsum agemus. Id quoq; non latuit Galenum, ut loco iam citato eius uerba aperte testantur, dum ait. Sunt nonnulla uenena, que partes etiam quasdam corporis priuatum uitiant. Nam lepus marinus pulmonem exulcerat, cantharis uescam peculiariter afficit. Porro non ignorandum, quod et si uenena hæc (ut adnotat Gentilis) natura instum habeant, ut seorsum unumquodq; membrum determinatum ledant; non tamen propere a fit, quin noxam etiam cordi communicent. nam si secus esset, neminem sanè interimerent. Quamobrem haud mibi displicet eorum sententia, qui ideo uolunt omnia uenena pernicioſa esse, quod cordis facultatem opprimant. Siquidem parum refert, an illud efficiant, quod primo cor ipsum opprimant, aut aliquo alio medante. Huius rei manifestam fidem facit Galenus lib. v. cap. 1. de locis affectis, ubi sic habet. Quænam ipsi cordi propriæ uel primariæ affecto superueniant accidentia: quænam uero ipso ceteris partibus consentiente, id ex ijs intelligi potest, qua prius in alijs libris demonstrauimus, ubi iam declaratum est innati caloris cor uelut fontem esse, neq; animal mōri omnino posse, ni cor afficiatur. hæc Galenus. Ceterum illud etiam in disputationem uenit, nunquid fieri possit, ut uenena in diem exhiberi possint, & certis occidere temporibus, hoc est, quod certo, & prefixo tempore mortem ad-

A forma pro pria.

Antidotoru[m] actio.

Ab utrisque simul.

Venena diuerfa membra pertunt.

Vtrum uene-na in statum di interime-re polsint.

ferant:

ferant: exempli gratia in uno mense, uel pluribus, uel ad annum usque, non celerius, neq; tardius determinato tempore. Quia in re in primis auctoratus est Theophrastus grauissimus, & antiquissimus author, qui libro I X. cap. XVI. de historia plantarum de aconito differens, ita scriptum reliquit. Componi autem ita ferunt, ut certis occidere temporibus possit, uidelicet bimestri, trimestri, semestri, anno completo, nonnullum etiam biennio. Peſsimè illos de vita discedere uolunt, qui plurimum temporis resistere possint: paulatim enim tabescat corpus, & languore pereat diuturno esse necesse. Facillime illos, qui conſestim obeunt. h.e.c Theophrasti sententia. Veruntamen omnes ferentur rei medicos studiosos in hanc conclusionem conuenire reperio, quod quanuis in uenenorum numero inueniantur (ut Theophrastus inquit) que celerius, & que tardius interficiant; non propterea tamē praescribi potest terminus certus, & dies, quo mortem inferre debent, ut quidam existimant. Nam quod uenena citius, aut serius occidunt, non tantum ex innata & propria eorum uiru prouenire censem; sed etiam quod magis, uel minus resistat eius natura, qui uenenum assumpſit. Id autem plane docet experientia: siquidem constat idem uenenum eodem pondere, uel eadem quantitate diversis natura exhibit, alios in hora tantum perire, alios in quatuor horis, alios in die, & nonnullis nisi paruum afferre noxam. Id quod etiam quotidie experimur in medicamentis, que ad deſciendam aluum exhibentur. quandoquidem idem medicamentum eodem pondere, uel quantitate à diversis hominibus acceptum, in aliquibus suum celeriter praefat effectum, in alijs tarder, in aliquibus parum efficit, in alijs plurimum, in alijs nihil, in aliquibus citra omnem molestiam deſicit, in alijs uero magno cum labore. Neq; tamen id alia de causa accidere manifestum est, quam ex uario, diffariorum agrotantum temperamento: quod non ita ad unguem deprebendi potest, ut certo sciri posse, quandiu innatus eorum calor ueneno resistere ualeat. At quanuis concedi posse, quod quis adeo peritus ueneficus reperiatur, ut ex longa experientia, ac pariter scientia tam exacte naturam, & robur uitalis facultatis calleat in unoquoque homine, ut coniuge posse, quoisque perdurare ualeat, ubi uenenum illi sua arte preparatum exhibuerit; non tamen propter hoc is determinate scire poterit diem, neq; horam mortis illius, qui uenenum assumpſerit. non enim fieri potest, nisi diuino iudicio, aut afflato, ut aliquis medicus, uel philosophus adamusim expendere posset, ac metiri, quantum humiduſ substans, quantumq; caloris innati in quoconque fit corpore, praesertim quod non semper in eodem statu persistant principes facultates: quo fit, ut quipiam modo plus, modo minus fortis appareat. tum etiam quod corporis temperamentum plurimum immutent causae extrinſicæ, quas Graci uocantur, uocant. Adde etiam quod antidota, que à medicis huiuscmodi uenenatis continuè propinantr, et si ueneni uim ob sui contumaciam superare nequeant; impedituſ tamen, ne id tam breui tempore perimat. Vnam igitur crediderim esse, quod internas nostras corporis facultates, ac functiones possint (ut quidam rentur) iudicio duntaxat ita exquisite expendi, ut laxe expanditur crocus. Atqui scire etiam oportet, quod eti hoc magna ex parte eueniare posse naturæ ipsius robore, in hoc magis, in illo minus existente; eo etiam tamen prouenit, quod aliqui conſentient arterijs, quibus uenenum in cor fertur, admodum angustis, alijs contraria admodum amplis. Namq; uenenum ubi uias latas expeditasq; inuenierit, non solum celeriter permeat; sed longe etiam facilius una cum aere prouehitur, qui cordis refrigerio continuè ingreditur. Id quod ijs minime contingit, qui propterea quod cor minus calidum obtineant, arterijs potiuntur longe angustioribus, quin & spirituum uitalium facultatem ualde imbecillorem habent. Quocire Galenus tum tertio simplicium medicamentorum censu, tum libro secundo de alimetiis facultatibus, tradidit cicutam hominibus in cibo lethalem esse, sturnis autem nutrimentum. Quandoquidem hi arterijs adeo angustis præclusisq; constant, ut nullo pacto per eas ad cor lethalis cicutæ uis, progreedi posse. quanquam hoc de frigidis potius, quam de calidis uenenis intelligi debeat. Huc illud scitu dignum accedit, quod persuasum difficillimum est, uenena, que ab impijs ueneficis in diem exhibentur, alterius generis esse ab his, que suarum tantum qualitatum excessu perimunt. Nam que propria forma ac uiru necant, in minima etiam quantitate exhibita (ut Galenus inquit) difficile cohibentur, quin breuissimo tempore lethale munus obceant suum. Non desunt tamen, qui pro certo affirmant, quecumque uenena adeo tēperari posse, ut illa celerius, hec tardius interficiant. quibus e quidem refragari non ausim, cum seuerim admiranda ad medium esse secreta nature. Queri præterea solet, num fieri posse, ut quis ita ueneno assuefatur, minimū quid de eo quotidie assumens, ut eo tandem innocue nutritur, quemadmodum Rufi testimonio scribit. Auicenna, olim puellam nutritam esse ueneno, et tantum ratione, ut reges quosdam, & principes (quod formosissima esset) qui secum rem haberent, inficeret. Quam redixerim ego, quod eti non desint, qui hoc fieri posse afferant: nunquā tamen ipse adduci potero, ut credam humanæ corporis nutritri posse ueneno, & praesertim napello, quo plerique rem exponentes eam puellam nutritam esse interpretantur. Siquidem ea historia Arabicæ potius fabulas imitatur, quam rem aliquam, que omnibus naturalis philosophiae rationibus comprobari posse. Quamobrem constat Gentilem Fulginatem in hoc Auicenne loco adnixum quidem fuisse, ut hanc opinionem seruaret integrum. quod nimis fidelis cuiusque expositoris esse debet. Nam postquam eam sententiam ualidis, uerisq; rationibus primum improbasset, denuo (ut assolent) Auerrois, Diniq; autoritate innixus Auicenna, & Rufi opinionem probare non dubitauit quibusdam argumentis, quanuis nudis, & infirmis. Quorum illud uidetur fortius esse, ubi authoribus magis, quam rationibus addictus inquit, Aequum non esse, quod autores tam graues, tamq; sapientes, mendaces uocentur, uaniq; habeantur. quippe quod certò crederit ipse Gentilis Rufum, itemq; Auicennam in ueram historiam hanc rem recepisse, non autem in fabulam. Sed quoniam superuacuum duco in hoc conterere tempus, longa contradicendi oratione, praesertim quod uenenorū medelæ ea nullæ aut paruum afferat utilitatem: ideo relictis alijs, in Galeni sententiam facile deuenio. Qui tertio simplicium medicamentorum censu cap. XVIII. tradit uenena calida, & siccæ (qualem esse napellum, quo puellam illam nutritam uolunt, non ambigo) nullo modo posse in nutrimentum redigi, etiam quod in quantitate minima sumantur: tametsi frigida uenena quandoque in alimentum uertantur. Quandoquidem hec (ut idem author est exemplo cicutæ, papaveris, hyoscyami, & managrōrē) non sui natura interficiunt, sed qualitate duntaxat frigida. Quibus adiicit ipse Galenus historiam

Vtrum quis
assuefieri pos-
sit, ut uenena
innocue fu-
mat.

istoriam anus eiusdam Atheniensis, quæ cicutæ in cibo sumebat nullo sanè detimento accepto. Et enim (ut idem scribit) modicæ primum quantitati assuevit, mox indies pluri, donec ex magna etiam quantitate, quæ illi in nutrimentū conuertebatur, nullam percipiat noxam. Ex quo palam fit, Galenum non admittere, quod uenena calida nutrimento esse possint. Id quod minus etiam illis concedit, que propria specie, aut occulta causa, ueneni naturam sortiuntur. Inter quæ principē locum obtinet mapellus. Quare longè aberrant nonnulli interpres, utpote qui illud n'apello trubant, quod plane cicutæ reddidit Galenus: itaq; fit, ut (quæ eorum inficta est) historiam hanc confundant, Galenū uerba pernuant, atq; rem male interpretentur. Quo etiam in errore deprehenditur Auticenna: nisi interpreti error fuerit adscribendus. Quod postremo ueneni facultas (ut quorundam opinio est) iam concocta, & in illius adolescentiæ substanciali conuersa, potuerit ex anhelitu in alios transire, ac eos subinde inficere, sanè perridiculū ui-
detur, atque evidentius falsum, quam ut pluribus explodi mereatur. Cæterū quoniam non desunt animalia, quæ natura cibis uicitiant uenenosis, atq; ex eis nutrimentum capessunt, sicut (Galenō authore libro 11. de alimentorum facultatibus, & 111. simplicium medicamentorum) sturni cicutam depascuntur, & coturnices ueratrum, & ut nos quoq; quotidie uidemus, anates, quæ in stagnis, & paludibus uiunt, busones aquaticos deuorant, & ijsdē nutritur, ciconie uenenosis, & mortiferis serpentibus, & gallinæ interdum scorpionibus, araneis, serpentibus, & alijs id genus uenenatis animalibus; ideo inutile non fuerit scire nunquid huiusmodi animalia, quæ uenenosis uescuntur, ab hominibus cibo accepta, inde uenenum inferant, eoq; inficiant. Hac in re plerosq; inuenio, inò ferè omnes recentiores, qui de uenenis scripserunt, firmiter asserere, quod si huiusmodi animalia edantur, non modo ueneno non inficere possunt, sed nullam prorsus inferre noxam: quin potius corpus nutrire, non secus atq; alia. quippe quod constet (ut dicunt) ea in suam naturam uenenatos cibos reddere. Que ratio, & opinio etiā non absurdā, neq; incongrua uideatur; tamen crediderim, quod licet uenenum concoquatur, & transmutetur in eorum animalium substanciali, quorum id perpetuus cibus est, non tamen esse possit, quin caro quæ ex eiusmodi fit alimento, si edatur, omni prorsus careat nōcumento. Quinimo putauerim, quod si ea in frequentiorem cibum uenerint, possint quandoque morbos seuissimos excitare, & subinde necem inferre. Siquidem huius rei nobis testimonium præbent Dioscorides, & Galenus. quippe qui pariter affirment lac, quod nil aliud est, quam sanguis bis coctus, ex animalibus emunctū, quæ sc̄amoniam, aut ueratrum, aut titibymalum depascantur, potum mirifice uentrem deiſcere. Ex quo omnibus perspicuum est, quod omnes in uniuersum plantæ, quibus uis deiectoria, & pernicioſa inest, quanvis ſepiuſ concocatae fuerint, non prorsus tamē suam deiſcendi, ac necandi facultatem deperdunt. Id quod ſimiliter maniſtum deprehenditur in turdis, qui iuniperi baccis uescuntur: item in gallinis, quæ deuorant absinthium. Quandoquidem illorum caro iuniperum non mediocriter redolet gustatu: huius uero non paruam absinthij amaritudinem refert. Ab his itaque edicti medici diligentissimi mandant nutriendas esse capellas herbis accommodatis, ubi animus fuerit earum lac exhibere heſticis, aut alijs alio morbo affectis, quibus tamen conueniat. Hoc quoq; testatur Galenus de uipera ſermonem habens lib. x 1. de ſimplicium medicamentorum facultatibus. Ibi enim de dipsade differens, se non ignorare memorie prodidit, animantiū carnes alterari à cibo, & alimento, quod capiunt. Quare ut ſummatim quod ſentimus dicamus, nullo modo huiusmodi animalia in cibos admittenda eſſe putauerim, quanvis à nonnullis frequenter recipiantur. Illud porro ſciendum relinquitur, quod nonnunquam uenena, quin & medicamenta uenenata tam interius ſumpta, quam exterius appofita morbis ſuccurrunt, qui aliud curationis genus non admittunt, interdum etiam aduersus alia uenena theriacæ uicem ſupplent. Namq; aperte uidemus, quod ubi quifiam afficiatur diuīnus uigilijs, aut ſuffocanti deſtillatione, aut menſum proſluvio, aut dyſenteria, aut coli dolore, aut renum, aut uteri, ubi alia non contulerint medicamenta, ſi opium, mandragora, hyoscyamus, uel antidotum aliaq; compoſita medicamenta, quæ hęc exceperint (ſunt enim talia in officiis ſemper parata) exhibeantur, ſepe numero & grā morte uindicant. Quemadmodum etiam ſi ſcammonium, colocynthi, turpetum, ueratrumq; & alia id genus deicientibus pharmacis addantur. Nam quanvis hęc omnia ma- leſica qualitate polleant; in contumacibus tamen morbis & curationi refragantibus, tantam afferunt utilitatem, ut & grā deperditam ferè ſalutem reuocent. Cantharides præterea ad morsus e anum rabidorum utiliſime exhibentur. euphorbium ſcorpionum iſtibus medetur, & ſcorpiones ipſi ſuis iſtibus remedio ſunt. Sicut etiam uipera, dempto capite, & cauda, contusa, & imposta ſuo ſanat morsus, ut latius inſrā ſuis locis dicemus. Sed priusquam ad parti- culares curationes descendamus, differemus Diſcoridem ſecuti, quomodo, quoniam artificio à ueneno ijs præſeruari poſſint, qui perpetuò ueneni timore premuntur. Quin & rationem docebitis ſucurrendi ijs, qui iam uenenum hauiſſent. Atq; huic omnia prætantiora remedia afferemus, tam quæ ſimplicia ſunt, quam quæ cōpoſita, nō ſolū à uenēribus inuenta, atq; experimento comprobata, ſed etiam à clarissimis quibusdā recentioribus. De quibus probatis an- tidotis, etiā pollicitus ſit Diſcorides ſe omnino traditurum in ultima huiusſe uoluminis parte, pollicitis tamē non ſte- tit, ut x x iiii. huius libri capite conſpicitur, ubi exēſatione uſus, mutati consiliij rationem reddidit. Verū ut iam ad rem nobis propositam accedamus, primō modum aperiam, quo homines ſuſcipiſti ueneficiā præcuere poſſint. Pleriq; igitur ſunt, qui putant, non paruam eſſe principibus cautionem, mandare ministris, ut edulia, quæ præponi- tur edenda (mos iſte hodie frequentissimus eſt) prius deguſtent. Que tamen res in ſuſpicione ueneni tribus manifeſtis de causis nihil, aut parum aſtimanda uidetur. Siquidem ſi pincerna, ſiue qui cibos ſuis dominis apponunt, uenefi- ciū committere decreuerint, ſe ipſos facile prius præparare poſſunt ualentissimis antidotis, ueneno illi accommoda- tis, quod exhibere in animo eſt. Vnde ſibi ipſis præcauebunt, dominum autem interfient. Ex quo ſatis liquet nihil prodeſſe ad præcauendum, quod pocillator in ſeruatæ fidei ſignum domino præbibat, & eduliorum diſſector præco- mediat. Adde deinde, quod quanvis ille, qui edulia ministrat, mensēq; apponit, à coquo ueneficiū faciente deceptus, cibos uenenatos prægustando aſſumat; eorum tamen adeo modicam quantitatē prægustat, ut nullam, aut paruam co- temporis momento poſſit moleſtiam percipere. Ultima accedit ratio, quod ferè omnia uenena, quæ ut interinan- ciarijs

Vtrum anima-
lia, quæ cibis
uenenosis ui-
ctitant, exitio
ſam uim reti-
neant.

Venenū quan-
doq; morbis,
& alteri uene-
no remedium
eſt.

Modus præ-
uēdi uenena.

Præcautio vul-
garis explosa.

barijs admiscentur, ea arte, eoq; ingenio parata sunt ab impijs, & scelestis ueneficis, ut non nisi temporis interruatio suum triste perscant opus. His igitur de causis illud liberè proferre non dubitauerim, quod nullam meliorem, ac tutionem præcautionem sibi comparare possunt principes, quam curare, ut uitam christianam, & integrant ducant, iustitiamque regant, ita ut populi eos uenerentur, pariter & timeant. Curent deinde, ut ministros habeant, quorum manibus edulia administrantur, non ignobles, nec obscurloco natos, sed præclara è stirpe genitos, fideles, nec auaritiae addictos, neque inuidos, & qui diu antea vita ac moribus probati sint. In quos præterea debent serquerter noua parua conferre beneficia: ita enim semper gratos & fideles ministros habebunt. Quin & mediceos sibi adiungant, qui medicæ materia peritisimi habeantur, ut antidota, quæ contra uenena parantur, quemadmodum sunt theriaca, & antidotus Mithridatica, ex legitimis, non ex adulterinis simplicibus medicamentis, per se ipsos (ut ipse faciebat Galenus) componere ualeant: nam si h.ec legitime parata fuerint, haud dubie poterit unusquisque facile uenena præcavere. Ex his certe maius percipient emolumentum, quam si mille alijs præcautionibus uerentur. Nec minor sanè cautio adhiberi debet, ut uasa ex auro & argento conflata, munda, nitidaq; seruentur, & hominum fidelium manibus committantur. quandoquidem in eiusmodi pretiosis uasculis, quorum apud principes quosq; præcipiūs est uetus, uenena facilius abduntur, quam in uitreis aut fictilibus vitro circumlitis. Sunt nonnulli ex recentioribus, rerum prorsus imperiti, qui (si uerum fateri licet) eò dementiæ deuenerunt, ut præceperint in liquatum igne aurum, uel argentum, ex quo uasa confici debent, theriacam, aut Mithridatis antidotum, & alia adiungi debere, ut ascita inde antidoti facultate, uenenis repugnant. Sed quam absurdia, ridendaq; sit horum opinio, ij dijudicet (ea enim est, quæ non indigat clariori reprobatione) qui mediocrem etiam rerum naturalium, ac metallorum præcipue peritiam sunt affsecuti. Ceterum supellecillum non negligenda cura, ut scilicet uasa, quibus ciborum condimenta reponuntur, clausa, & cooperta seruentur, ut neq; aranei, neq; scorpiones, nec aliquod virulentum reptile, uel insectum ingredi possint. Admonet Dioscorides, ut etiam uasa uinaria diligenter clausa custodiantur. nanq; uipere summo uini amore aliciuntur, quæ si uasa aperta offendent, eò facile contendunt. Quo fit, ut interdum bibendo extiosum uirus eructent, interdum uero in uino immersæ expirent. Quamobrem Aristoteles lib. viii. cap. iii. de historia animalium, quosdam uiperas uino in fictilibus ad sepes disposito uenari, & eas ebrias capere, memoria prodidit. Galenus item lib. x. simplicium medicamentorum, eam narrat historiam, quam nos libro secundo in uiperarum mentione retulimus. nempe de illis uiperis, quæ sponte se uino immerserunt, unde etiam sibi mortem concuerunt. Quo uino duos homines elephanto affectos sanitati restitutos esse, idem est author. Quibus ex uerbis palam est Galeni testimonio, uinum in quo sint extinctæ uiperæ, noxiū non esse, quin potius adeo salutiferum, ut efficacissime elephantiasin curet. Quod tamen Dioscoridis sententia refragari uidetur. nisi dicamus uipercum uenenum elephato laborantibus præstans esse auxilium, ceteris autem exitium. Qui item in ueneni suspitione uersantur, cibos uita= 30 re debent, qui candido, uel oleraceo colore fuerint: necnon etiam ab his abstinere, qui ex animalium sanguine parantur. Siquidem albedine, uenena quedam metallicæ facile occultantur: cibis herbaceo colore, uaria lethales plantæ commode admiscentur: sanguini etiam animalium, quibus uescimur, commodissime uenenatorum sanguis inseritur. Ille illud ciuium apprime utile atque necessarium esse duco, ut coqui, & reliqui culina inseruientes, non modo fideles sint, & incorrupti; sed etiam mundi, cauti, ac prouidi, ne ullus ueneficorum insidijs relinquatur locus: tum etiam ut sciant recte diligenterq; custodire cibaria, uel aliud unumquodq; quod in ciborum usum reponitur. Sed præcipue diligenter animaduertant, ne in culinaria uasa, quæ super, uel circa focum edulis referita resident, uenenatum aliquod animal à teatro per caminum decidat, ut quidam exigui aspides, qui sub tectorum tegulis, & contabulamentis se recipiunt, phalangia, stelliones, scorpiones, & similia. Nanq; Florentia (ut Nicolus est author) cenobium monachorum ueneno infectum est, quod araneus niger admodum in olla decidisset, dum coquerentur iuscula. Ad hæc principes maximè current oportet, ut perquam fideles habeant cubicularios. Nam (ut superius dictum est) quodam ueneni genere cubilia, interulae, ceteraque uestimenta infici possunt. Quare nonnulli facere solent, ut diu, priusquam uestes induant, eas manibus pertractent serui. Quin & pueris similiter iubent, ut sepe equis infideant, ijs super sellis, quibus ipsi uti consueuerunt. Tum etiam stabuli præfictis mandant, ut tam caute sellas, habenatisq; recondant, ut ignotis, & his quibus fidendum non sit, eas non intueri, ne dum tangere licet. Insuper illud scire conuenit, quod quedam res simplices sunt (ut pleriq; inculpate fidei medici fatentur) quæ sua peculiari naturæ dote præsens uenenum signis manifestant. Inter quas cornu, seu lingua, quam serpentis linguam uocant, refertur, quæ (ut Conciliator Petrus Aponensis tradit) præsente napello, aut uipera, aut pardifelle, exudat: quod tamen non prodit, ceteris uenenis præsentibus. Sunt alij, qui pro certo tradunt, præsum lapidem, quem Plasma uulgaris appellat, statim splendorem amittere, ubi in præsentia ueneni cuiusq; fuerit. Addunt præterea, quod si lapis rana terrestris anulo aureo inseratur, ita ut is digitii carnem contingat, quam primum præsenserit adesse uenenum (si credimus his, qui hoc scriptum reliquerunt) tanta digitum afficit caliditate, ut carbonem accensum ipsumq; digitum urentem præseferat. Quibus sane etiæ parua, mea quidem sententia, sit adhibenda fides; ea tamen, quæ omnibus satisfiat quantum potest, non duxi silentio disimulanda. Non desunt etiam, qui contra lethalia uenena pollere contendant sigilla quedam, siue characteres, siue imagines, quomodounque eas appellare libeat, præcipue si collo suspensa gestentur, uel digitorum anulis inseruantur. Quocirca prodidit Albertus libro imaginibus dicato, quod si serpentarij imago cum suis sellis cuius lapidi pretioso insculpat, eam utilissime gestari aduersus omnia uenena, eaq; præcertim, quæ uenenosorum animalium iæ uel mortis relinquentur. Proinde Petrus Aponensis scriptum inuenisse tradidit in quodam libro, quem reges Persarum olim habuisse refert, quod si in hematite lapide sculptur homo genibus flexis serpente cinctus, cuius caput dextra teneat, caudam uero sinistra, & lapis ille anulo ex auro purissimo confecto inseratur, gestatu hominem à quocunq; ueneno tuctur. Quæ imago si modò aliquem præberet effectum (non enim hac in re certi quicquam proferre ausim) mea fert opinio,

Absurda quo
rundam opi-
nio.

Quæ res ve-
nena prodat,
quæq; suspen-
se eisdem ad-
uersentur.

opinio, quod tempore, quo sculpsit, necessaria sit quarundam stellarum obseruatio, à quibus ea uis influat in sculptam imaginem. Porro tradidere sapientum ueterum nonnulli, reperiiri preciosos lapides, quibus solis à natura largitum est, ut uenenorum malitiam efficacissime dissoluant, & destruant. Ob id itaq; scriptum reliquit Albertus cognomēto Magnus adamantem orientalem gestatum brachio sinistro inter humerum, & cubitum adnexum, omnium uenenorum uim demoliri. Id quod etiam idem tribuit achate, hyacinbo, & sapphiro orientali. Alij eandem facultatē assignant smaragdo, alij lapidi, quem in capite draconum inueniri tradunt, unde draconitis nomen acceptit. Ceterum (ut ingenuē fatear quod sentio) parum fidendum esse crediderim his suspensionibus. quippe quod nunquam uiderim huiusc rei experimentum tam clarum, ut sincera fides adhiberi posset: quanvis illud facilius persuaderi possim, quod smaragdus, hyacinthus, achates, sappirus lapides in tenuissimum puluerem redacti, possint per os sumptu ueneno infēctos sepe liberare: utpote qui eam fortiantur naturam, ut cordis uiribus subueniant. Sed quod gestati lapides ueneni assumpti uim, atq; actionem inhibere ualeant, non ita facile adduci potero, ut credam, sicut credunt aliqui, & ita imarginantur esse; nisi prius notabile ex his experimentum uiderim. Nemo præterea non poterit (ut in hac prefatione scriptum reliquit Dioscorides) innoxia irritaçō uenena reddere, si medicamenta tam simplicia, quam composita præsumperit: que uiribus præstantissimis polleant, quibus post assumpta uenena facile ualeant superare. Simplicia autem medicamenta Dioscoridi comprobata, sunt carice cum iuglandibus nucleis estatæ, citri malæ cruda manducata, napiq; senten ex uno potum. Item calaminthæ folia, & Lemnia sbragis, quam summis laudibus extulit Galenus: sed quæ pro singula uice drachma pondus non excedant. Idem similiter summis laudibus commendauit ruta folia, cum nucleis iuglandis nucleo accepta: quin & duas caricas, salisq; momentum. Ex compositis autem non immerito ceteris antidotis Mithridatium antecellere scribit. quādoquidem ex frequenti eius usu (ut ex antiquorum monumentis accepimus, atq; etiam à Galeno libro primo, & secundo de antidotis memoria proditum est) usqueadē se innoxium præbuit ueneno Mithridates Ponti rex, ut cum uellet sibi necem ueneno consicere, ne se Romanis dederet, nullum ex assumpto ueneno percepit incommodum. Qua in re postea Galenus theriacam præstantiorem esse tradidit, afferens fieri non posse, ut ijs